Rühanilər Şirvanşahların dövlət aparatında Şirvanşahdan sonra üçüncü vəzifə olan «sədr əl-əzəm), «sədr əl-möhtərəm» vəzifəsini icra edir. Vəqf əmlakına nəzarət, mədrəsə və xeyriyyə cəmiyyətlərinə rəhbərlik edirdilər. Sədr vəzifəsi nəslə idi. /1, s. 10, 11/

* Azərbaycan İlimlər Akademisi Arkeoloji və Etnografiya Enstitüsü Ögretim Üyesi

Şirvanşah Fərrux Yəsar h. 879/1474 tarixli fərmanında rühəniləri dövlətin sütunları adlandırır və deyir ki, onların köməyi olmadan xalq kütlələrini itaətdə saxlamaq mümkün deyil. /2, s. 63-71/

Səfəvilər dövründə də müsəlman rühəniləri böyük nüfuza malik idilər.

Nəhayət Əli Sultan Türkiyə sultanından H.şəvval ayı 1144/28.III-3.II.1732. ildə Ərzurumdan aldığı fərmana əsasən /8, sənəd 1093/ Rusiyanın Sıqnaqda Türkiyə əleyhinə törətdiyi təxribat nəticəsində baş vermiş müharibədə iştirak etmiş və şəhid olmuşdur. /7, s. 21, 22/

Əli Sultan paşadan sonra onun yerinə Türkiyə sultanı tərəfindən H. 1145/1732-33 ildə İlisu-Zaxur hakimi təyin olunmuş oğlu Xəlil Sultan paşa da H. 1150/1737-38 ildə gəvurlara qarşı Türkiyə tərəfində vuruşaraq həlak olmuşdur. Əli Sultanın H. 1150/1737-38. ildə Türkiyə sultanı tərəfindən İlisu-Zaxur hakimi təyin olunmuş digər oğlu Məhəmməd sultan Paşa da H. 1171/1757-58. ildə döyüşdə şəhid olmuşdur. Eyni döyüşdə onun əmisi Əmir xanın oğlu Əli Sultan bəy də həlak olmuşdur. Bu gün belə ziyarətgah olan bu şəhidlərin məzarı Qax rayonunun Tovla Tala qəbiristanlığındadır. /7, s. 21,22/

9/ Türkiyə Balkanlarda Bosniyaya Şeyx Hüseyn Əfəndini /11, s.196/, Azərbaycanda Şəkinin Baqqal kəndinə Şeyx Mahmud Əfəndini göndərdi /7, s. 42/ Azərbaycanın şimal-qərb bölgəsində Şeyx Mahmud Əfəndinin davamçıları XVIII əsrin axırı XIX. əsrdə fəaliyyət göstərmişlər.

Şeyx Mahmud Baqqalının davamçısı Şeyx Nurullah Əfəndi /vəf. Ramazan (H. 1317/13/I-12/II-1899) il /Şəkinin Baş Laysq kəndində, Hacı Şeyx Oruc ibn

Taşdəmir /vəf. 1319/1901-1902 il/ Balakən rayonunun Katex kəndində fəaliyyət göstərmişlər. /7, s. 42/

Nəqşbəndiyyə cəmiyyətinin şeyxləri - Şeyx Əhməd Zaqatala rayonunun Tala kəndində, onun davamçısı Şeyx Əbdüssəlam Əfəndi Oğuz rayonunun Padar kəndində fəaliyyət göstərmişlər. /7, s. 43/

Şahi Nəqşbəndi Mocəddədi, Əlfi-Sani, imam Rəbbani Əhməd Sirhindinin /vəfatı 28 səfər 1034/1624 il/ müridi Xəlid Bağdadi /1778-1826 il/ Ali silsilədə 23. yerdədir. /12, s. 296-336; 7, s. 45, 46/

Xəlid Bağdadinin müridləri Məkkə, Mədinə, Qüds, Şam, Həbb, İraq, Erbil, İmadiyyə, Cəzirə, Şəmzin, Mərdin, Ayıntab, Urfa, Diyarbəkr, İstanbul, Anadolu, Hindistan, Əfqanıstan, Dağıstan, Azərbaycan, Məvəraünnəhr, Misir, Oman, Məqrib, Krit və başqa ölkələrdə fəaliyyət göstərmişlər.